

DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **10 str.**

Naczelny Redaktor przyjmuje codziennie od godz. 12-2 w poł.

Reklama w redakcji nie zwraca

Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brzer

Redakcja Administracja: Toruń, Szeroka 11

Kontoczekowe P. K. O. Nr 160-31*

Tele. Redakcji: dzienny 402, nocny 21
Telefon Administracji 286

Cena numeru w Toruniu i na prowincji **gr. 20**

Oddziały: Gdańsk, Stadteraben 6, telefon 214-94 — Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 — Grudziądz, Staro-Rankowa 5, tel. 424. Wajherowo, Gdańska 4, telefon 64, — Bydgoszcz, ul. Mostowa 6, tel. 22-18, — Inowrocław, ul. Dworcowa 3, telefon 312.

Rok III.

Toruń, wtorek 31 marca 1931

Nr. 73

Marsz. Piłsudski powrócił do Stolicy

w czerstwie w zdrowiu, pełen sił do dalszej pracy dla Polski

„Wicher“ wczoraj o godz. 10 przybył do portu gdynińskiego

Zapowiedziany PRZYJAZD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO DO GDYNI w drodze powrotnej z wywczasów, pędzonych na Maderze, nastąpił wczoraj, w niedzielę, a więc wcześniej, aniżeli oczekiwano przewidywano.

W sobotę wieczorem i w niedzielę w godzinach porannych zjeżdżać zaczęli do

Gdyni przedstawiciele Rządu i generalicji, celem powitania Marszałka na ziemi ojczyźnej w chwili, gdy okręt, wiozący Drogiego Wodza przybije do polskiego brzegu. Jednocześnie PRZYBYŁA Z WARSZAWY PANI MARSZAŁKOWA PIŁSUDSKA WRAZ Z CÓRECZKAMI.

i Beck, wojewoda pomorski Lamot, Komisarz gen. Rzpłitej w Gdańsku minister Strasburger, d-ca DOK. Toruń gen. Paślawski, dyr. dep. Kawecki, starosta

grodzki miasta Gdyni, pulk. Pożerski, prez. miasta Bilek oraz szereg oficerów Marynarki wojennej, straży granicznej i t. d.

Po nużającej podróży...

Mimo silnego wiatru, panującego zwłaszcza na Bałtyku, gdzie O. R. P. „Wicher“ przechylał się do 45 st., pan Marszałek Piłsudski czuł się w czasie całej podróży morskiej doskonale i był w świetnym humorze.

Przy wejściu z pokładu na molo nie można było dostrzec w p. Marszałku żadnego zmęczenia po tak długiej podróży morskiej na okręcie wojennym.

O godz. 11 w poł. pociąg ruszył w stronę dworca gdynińskiego, gdzie ustawiły się wówczas trzy kompanie honorowe, straży granicznej, Związku strzeleckiego i kolejowego PW. oraz zgromadzili się liczni przedstawiciele miejscowego społeczeństwa.

Gdy pociąg zajeżdżał przed peron, orkiestra kolejarzy odegrała Hymn Narodowy, kompanie honorowe zaś sprezentowały broń.

Przed frontem kompanii hon. prze-

szedł premier Sławek w towarzystwie min. Kühna, wicemin. gen. Konarzewskiego, wojewody Lamota, gen. Paślawskiego, komandora Unruha i in.

Marszałek Piłsudski nie wyszedł z wagonu, lecz cały czas z zainteresowaniem przyglądał się uroczystości przez okno wagonu, rozmawiając wesoło z otaczającą go rodziną. Dokoła wagonu zgromadziła się tymczasem liczna publiczność, wznosząc na cześć Marszałka entuzjastyczne okrzyki.

Po przeglądzie kompanie honorowe przedefilowały przed Marszałkiem pod dźwiękami Pierwszej Brygady poczem pociąg ruszył z miejsca, żegnany górcami owacjami. Wjazd do Gdyni nastąpił o godz. 12,30 w południe.

Gdynia entuzjastycznie witała Wodza

Pomimo nieoficjalnego charakteru przyjazdu p. Marszałka Piłsudskiego do portu gdynińskiego na pierwszą wiadomość o zawinięciu ORP. „Wicher“ do Gdyni całe miasto udekorowało się flagami, a tłumy mieszkańców przybyły na dworzec, aby powitać p. Marszałka Piłsudskiego.

Po przybyciu ORP. „Wicher“ do Gdyni admirał Swirski udekorował załogę krzyżami zasługi złotym dowódcę okrętu komandora Morgensterna, srebrnymi oficerów i brązowymi marynarzy.

Nieszczęśliwy wypadek podczas przedstawienia „Sybiru“ w Teatrze Miejskim w Grudziądzu

Na wezornajszym popołudniowym przedstawieniu „Sybiru“ w teatrze grudziądzkim podczas strzelania z karabinów jeden z naboju odbił się o ścianę i ugodził w lewe kolano artystę dram. Leszka Rymusza, grającego rolę Aniszkinowa. Rymusza, mimo dotkliwego bólu nie przerwał gry, umożliwiając dokończenie przedstawienia.

Po przedstawieniu lekarz dr. Tarkowski opatrzył kolano i stwierdził, że nabój spowodował silne i niebezpieczne krwawienie podskórne, nie przebijające naskórka. Noga silnie opuchła.

Z uznaniem podnieść należy, że p. Rymusza nie tylko grał do końca przedstawienia, lecz wziął także udział w przedstawieniu wieczornym, chodząc o lasce, za co publiczność nagrodziła go owacyjnymi oklaskami.

Tylko „Ansch-uss“ gospodarczy

Tajnej klauzuli wojskowej — nie było.

Wiedeń, 30. 3. (PAT.). Wiedeńskie biuro koresp. ogłasza oficjalnie, iż podana przez jedno z pism paryskich wiadomość o teni, jakoby austriacko-niemieckie rokowania o zawarcie unji celnej miały obejmować również wymierzony przeciwko małej entencie tajną klauzulę wojskową, — pozbawiona jest wszelkich podstaw.

Na polskich wodach

O godz. 7 rano okręt „Wicher“ przeszedł obok pierwszej polskiej latarni morskiej w Rozewiu, o godzinie 8,40 obok latarni Hel. — Na morzu „Wicher“ potkał dywizjon torpedowców: „Kuwawiak“, „Krakus“ i „Podhalanin“ pod dowództwem komandora Stankiewicza, który zameldował się jako asysta p. Marszałka Piłsudskiego.

O godz. 9,45 rano „O. R. P. „Wicher“ pod flagą ministra spraw wojskowych wszedł na redę gdynińską.

Z chwilą ukazania się okrętu flota wojenna powitała Marszałka przepisywymi salutem 19 strażów armatnich, a wszystkie stojące w porcie okręty z O. R. P. „Bałtykiem“ na czele podniosły galę flagową.

Wzruszający moment na molo w Gdyni

Gdy „Wicher“ przybił do mola w porcie wojennym, na pokład weszli premier Sławek, wicemin. spr. wojsk. gen. Konarzewski, szef admiralicji, admirał Swirski oraz d-ca floty kom. Unrug.

Po krótkim przywitaniu, Marszałek Piłsudski wysiadł na ląd i przeszedł przed frontem kompanii honorowej orkiestra zaś odegrała Hymn Narodowy.

Obecnie nastąpił WZRUSZAJĄCY MOMENT. Marszałek już zdaleka spostrzegł oczekującą nań rodzinę, gdy zaś zbliżył się do niej, starsza córeczka rzuciła się Mu w ramiona, tuląc się serdecznie do piersi Ojca. Następnie Marszałek przywitał się z Małżonką i drugą córeczką, przedstawicielami Rządu i władz po-

czem samochodem udał się do specjalnego pociągu, stojącego w porcie gdzie zajął miejsce w wagonie salonowym.

Prócz premiera Sławka i wicemin. gen. Konarzewskiego witali Marszałka ministrowie Kühn, Składkowski, Prystor

„Wicher“ w porcie Cherbourg



Kontrotorpedowiec „Wicher“ na pokładzie którego przyplął do Gdyni P. Marsz. Piłsudski w drodze z Madery zawinął do portu Cherbourg (zdjęcie).

Przejazd Marszałka przez Grudziądz

O godz. 18,45 specjalny pociąg, wiozący Marszałka Piłsudskiego, przejeżdżał przez Grudziądz.

Pociąg przez stację biegł zupełnie powoli. W jednym ze środkowych wagonów salonowych, silnie oświetlonym, przez niezastłonięte okna licznie zebrani na peronach mieszkańcy Grudziądza widzieli siedzącego przy stole Marszałka Piłsudskiego, rozmawiającego z jednym z panów ze swego otoczenia. MARSZAŁEK WYGLĄDAŁ ŚWIETNIE I ROZMA-

WIAŁ ŻYWO GESTYKULUJĄC. Zebrana wzdłuż torów publiczność wznosiła NA CZEŚĆ MARSZAŁKA ENTUZJASTYCZNE OKRZYKI. Pociąg przejechał przez Grudziądz, nie zatrzymując się.

Postać Marszałka wywarła bardzo silne wrażenie na publiczności, która mimo dotkliwego zimna oczekiwała na dworcu Jego przejazdu. Do późnego wieczora ogólnym tematem rozmów w Grudziądzu był przejazd Marszałka.

Mistrzowie Polski w florecie, szpadzie i szabli

Warszawa, 29. 3. (PAT.). W ubiegłą sobotę i niedzielę odbywały się w Warszawie w sali ośrodka wychowania fizycznego szermiercze mistrzostwa Polski dla panów w trzech brojach: florecie, szpadzie i szabli oraz dla pań we floretach. W turnieju na florecie mistrzostwo Polski ponownie zdobył Segda przed Frydrychem i Małyską, w turnieju na szpadzie mistrzostwo Polski zdobył Laskowski po zaciętej walce z Frydrychem.

Zeszlorny mistrz Polski kpt. Szepliniński spadł na trzecie miejsce.

W turnieju pań na florecie pierwsze miejsce zajęła Gronowska (AZS. Poznań), drugie Duchówna (Polonia — Warszawa), trzecie Lan-grzanka (AZS. Poznań).

Część Paruża bez telefonu

Gwałtowny pożar centrali

Paryż, 30. 3. (PAT.). Wczoraj nad ranem wybuchł gwałtowny pożar w centrali telefonicznej, obsługującej arystokratyczną dzielnicę pół Elizejskich. Po 4 godzinach udało się strażnicy pożarnej ogień ugasić. Centrala telefoniczna uciorniała bardzo poważnie. Większość obsługiwanych przez nią abonentów bo blisko 18.000 zostało pozbawionych telefonów.

Z nienawiści łypią ślepiami na Pomorze

Nowe banialuki „oddania Pomorza Niemcom“ w wydaniu francuskim — Idiotyczne informacje via Kowno i Berlin

Dziennik francuski „Paris Midi“ wydał dodatek nadzwyczajny z depeszą z Kowna, informujący o akcji, z jaką zamierza wystąpić rząd berliński w sprawie powrotu Pomorza do Niemiec.

Według depeszy kowieńskiej, rząd niemiecki jeszcze przed zwołaniem konferencji rozbrojeniowej, wystąpił zamierzając z kategorię żądaniem reaneksji korytarza gdańskiego na warunkach następujących:

1) Polska oddaje Niemcom Pomorze wraz z całą doliną Noteci.

2) Niemcy gwarantują Polsce prawa do bycia na Pomorzu i godzą się na zawarty traktat międzynarodowy z dodatkową gwarancją państw sprzymierzonych, że Polska korzystać będzie ze swobodnego dostępu do morza.

3) Pomorze w posiadaniu niemieckim będzie tak samo, jak strefa nadreńska demilitaryzowana. Niemcy nie będą miały prawa utrzymywania tam garnizonów wojskowych.

4) Niemcy zwrócą Polsce wszystkie wydatki poniesione na budowę Gdyni, jak również biorą na siebie zobowiązania, zaciągnięte przez Polskę wobec firmy Schneider-Creuzot na budowę kolei Górny Śląsk — Gdynia.

5) Niemcy wymuszają na Litwie, aby porozumiała się z Polską w ten sposób, że Klaipeda oddana będzie do użytku Polski jako kondominium polsko-litewskie.

W ten sposób w Klaipędzie Polska będzie miała te same prawa, co Litwa. W razie Litwa odstąpi Polsce wolną strefę w porcie Libawy(?).

Stan wojenny w Charkowie i Odesie Masowe aresztowania — Czerwuczajka torturująca Kutiepowa

Według doniesień z Charkowa sytuacja polityczna na Ukrainie w związku z działalnością ukraińskich organizacji nacjonalistycznych, — posiadających w armii sowieckiej na Ukrainie zakonspirowane jacejki, niezwykle zaostriżyła się.

W Kijowie i Odesie ogłoszono stan wojenny. Po stłumieniu rewolty wojskowej w garnizonie odeskim i po rozformowaniu 51 dyw. perckopskiej służbę garnizonową w Odesie objęły przysłane z Syberji pułki strzelców syberyjskich. Do Kijowa nadesłano trzy pułki piechoty rosyjskiej. Wojskowych narodowości ukraińskiej przetransportowano w głąb Rosji oraz do Azji Środkowej. Jednocześnie aresztowania wśród oficerów sowieckich na Ukrainie trwają w dalszym ciągu.

W Charkowie przebywa stale główny inspektor polityczny armii sowieckiej Hamarnik, którego obecność na Ukrainie łączy się z niepewną sytuacją w armii. Aresztowano również wybitnych przedstawicieli inteligencji.

W mieście Sumy pod Charkowem również wykryto tajną organizację przeciwsowiecką — przyczem w przeciągu ostatnich trzech tygodni aresztowano około 500 osób. W zakładzie kijowskiej przeprowadzono liczne przesunięcia na stanowiskach wojskowych, przyczem wojskowi Ukraińców usunięto prawie ze wszystkich odpowiedzialnych stanowisk.

Z Moskwy donoszą, że G. P. U. dokonało licznych aresztowań wśród oficerów sowieckich rekrutujących się z byłych oficerów armii carskiej. W Moskwie uporczywie krąży sensacyjna pogłoska, iż aresztowania te stoją w związku z zeznaniami więzionego rzekomo na Łubiance gen. Kutiepowa, którego poddają stosowanym w GPU torturom, celem wydobywania nazwisk byłych oficerów carskich, pełniących służbę w armii sowieckiej i znajdujących się w łączności z kontrrewolucjonistami.

Afera przemysłowa w Poznaniu

Przeciw jednej z największych firm koncernalnych w Poznaniu wdrożone zostało śledztwo o przemyt na wielką skalę. Znaczące należy, że firma poznańska pozostawała w kontakcie z gdańską firmą „Fest”. „Il. Kurj. Codz.” gaopatrjuje wiadomość tę m. in. w taką uwagę.

„Wykrycie tej przemysłowej afery oraz nadużycie skarbowych. popełnionych przez firmę, której właściciel przy każdej sposobności: afiszuje swój patriotyzm i praworządność, wywołało zrozumiałą sensację w mieście”.

Do powyższej wiadomości której źródło i prawdziwość gwarantuje naczelny redaktor pisma „Paris Midi”, dodaje on komentarz w najwyższym stopniu alarmujący i wyraża wątpliwość, czy Polska mogłaby się zgodzić na podobną propozycję niemiecką. Stwierdza, że nietylko sama Polska za interesowana jest na Pomorzu, ale także państwa zachodnie, Liga Narodów i traktaty pokojowe.

Redakcja „Paris Midi” zaznacza jednocześnie, że bez porozumienia polsko-niemieckiego trudno jest myśleć o porozumieniu francusko-niemieckim, a zagadnienie pomorskie uważa za najniebezpieczniejsze dla pokoju Europy.

Redaktor Peurreux kończy, że Niemcy nadużywają cierpliwości państw zachodnich.

Nie trzeba dodawać, że gdyby naprawdę Niemcy urzędowo takie idiotyczne propozycje „w kategorię formy” (!) wysunęły, jedyną odpowiedzią mogłoby być w Polsce rozkazy mobilizacyjne dla zapewnienia obrony granic.

Wszelkie kompensaty kosztem państw cudzych, jak to minister Zaleski zaznaczył w jednym z przemówień, zasługują zresztą chyba na taką samą kontrpropozycję, jaką uczynił pan Zagłoba w powieści Sienkiewicza królowi Szwedzkiemu, ofiarowując mu Niderlandy.

Całą powyższą wiadomość należy wobec tego uważać za nowy „balon próbny” propagandy niemieckiej dla siania niepokojów i zdenerwowania wśród mało orientującego się w sprawach wschodniej Europy pewnego odłamu opinii francuskiej.

„Wicher“ w Lizbonie



W drodze do Funchalu kontrtorpedowiec „Wicher” zatrzymał się w porcie lizbońskim. Na okręt przybyli poseł polski p. Jan Perłowski, konsul honorowy w Lizbonie p. René Touzet i konsul polski w Oporcie p. Francisco Lima. Zdjęcie: Wyżej wymienieni w towarzystwie komendanta „Wichru” p. Tadeusza Podjazd Morgenssterna.

Za nadużycie na 1/2 miliona zł b. poseł Stronnictwa Narodowego stanie przed Sądem

Jak wiadomo we wrześniu 1930 r. został aresztowany za oszukańcze bankructwo b. poseł stronnictwa narodowego Jan Kwiatkowski z Wejherowa i osadzony we więzieniu w Brześciu. Aresztowanie nastąpiło skutkiem całego szeregu doniesień karnych tak pojedynczych osób, jakoteż i większych firm handlowych, na których szkodę dopuścił się Kwiatkowski bardzo wielu oszustw wyrządzając im tym samym szkody idące w setki tysięcy zł.

Kwiatkowski był właścicielem interesu pod

firmą „Centrala Rolnicza”, spółki z ogr. odp. w Wejherowie. Interes ten został rozbudowany na wielką skalę, przekraczając w dużej mierze warunki rozwoju środowiska, w którym powstała sztuczna budowla i pozorny rozmach „Centrali Rolniczej” tudzież okoliczność, że właściciel jej jest poselem, a więc poniekąd osobą zaufania godną, wzbudziła u wielu naiwnych osób, a nawet poważnych firm zaufanie do Kwiatkowskiego co do jego zdolności kredytowych. Wśród takich warunków korzystał

Kwiatkowski z kredytów zarówno towarowych jakoteż i wekslowych na wielką skalę i czerpał w ten sposób wysokie sumy na zbyt wysokie utrzymanie domu i rodziny. Gdy na dalszą metę stan ten nie dał się utrzymać, chwycił się Kwiatkowski nawet fałszowania bilansów handlowych swego przedsiębiorstwa. Aby krótko zobrazować działalność p. Kwiatkowskiego jako właściciela Centrali Rolniczej dość powiedzieć, że szkody wyrządzone przez niego rozmaitym osobom i firmom przenoszą sumę pół miliona złotych.

Dosięgał wreszcie p. Kwiatkowskiego ręka sprawiedliwości. Po rozwiązaniu Sejmu w roku ubiegłym został aresztowany, osadzony najpierw we więzieniu w Brześciu nad Bugiem, a następnie we więzieniu w Starogardzie, gdzie dotąd przebywa. Śledztwo prowadzone przez prokuraturę wraz z aktem oskarżenia o objętości 40 stron pisma maszynowego zamieścił Wydziałowi karnemu w Wejherowie, gdzie prawdopodobnie już w przyszłym miesiącu odbędzie się rozprawa.

Sfery, które widziały w p. Kwiatkowskim jedynie ofiarę „stosunków politycznych” będą się mogły w niedługim czasie przekonać, że p. Kwiatkowski nie jest niezujną ofiarą, lecz jedynie zwykłym przestępcą.

Bezdomne majątki

Właściciel majątku ziemskiego koło Dablu na Pomorzu niemieckim zabrawszy ruchomy majątek, wyjechał, pozostawiając majątek na łasce losu. Majątek bowiem jest zupełnie zadłużony i nie opłaci się go uprawać. Na Pomorzu niemieckim jest sporo bezdomnych majątków, oraz takich, które leżą odłogiem, gdyż brak rąk do pracy, właściciele zaś nie starają się o uprawę ziemi, gdyż praca zupełnie się nie opłaca.

Obfitość zboża — błogosławieństwem narodów

Mowa Mussoliniego na konferencji zbożowej w Rzymie

Podczas otwarcia konferencji zbożowej w Rzymie przemawiał wobec 150 delegatów reprezentujących 46 państw Benito Mussolini, który był przedmiotem gorących owacji ze strony wszystkich obecnych.

Il Duce oświadczył między innymi: „Zamiarem mego rządu było przyczynić się do ułatwienia stałej i systematycznej współpracy międzynarodowej w gospodarce światowej.

Idea ta wydała dobre owoce i upragniona współpraca jest w pełnym rozwoju. Pozostawiając na boku ogólne zagadnienia rozważmy sprawę, która nas interesuje: czy rolnicy produkują za wiele zboża, czy ludzie spożywają za mało chleba?

Dokumenty przygotowane przez Instytut, które Panowie zbadać, wskazują, iż stwierdzony w ostatnich latach wzrost produkcji zboża powinien być skonsumowany w związku z normalnym przyrostem ludności w całym świecie. Oznacza to więc, iż rytm spożycia uległ zwolnieniu. Fakt ten staje się jasny. Są nawet wyjaśnienia tego faktu. Wobec podniesienia się poziomu życia szerokiej mas mieszkańców niast i wsi,

które ujawniło się po wojnie, chleb ustąpił wobec innych bardziej wyszukanych pokarmów.

Niektóre organizacje starają się skłonić rolników do zmniejszenia uprawianych obszarów. Jest rzeczą konieczną wyjaśnić to zagadnienie na obecnej konferencji: Myślę, że byłoby zuchwałstwem narzucić pewne ograniczenia uprawie zbóż, kiedy na całym świecie istnieje jeszcze za dużo istot cierpiących i zamierających w nędzy.

Czyńcie panowie tak by autorytet Wasz dzięki rezolucjom, które zostaną powzięte, stał się elementem zaufania dla narodów znajdujących się w potrzebie. Obfitość zboża nie powinna ciążyć nad losem narodów jak przekieństwo, lecz winna być upragniona i błogosławiona, jako jedna z nagród najbardziej pocieszających, które mogą być uzyskane na ziemi dzięki odwiecznym i wytrwałym wysiłkom rodzaju ludzkiego.

Wystąpienie Mussoliniego nadało otwarciu konferencji zbożowej charakter wielkiej manifestacji nie tylko fachowej, ale również i politycznej.

SWIATOWID

Dzisiaj i dni następane!

„Cuda w górach Massabieleskich”

prawdziwa historia w 10 akt. Ponadto nadprogram: Uroczystości jubileuszowe ks. kardynała Hlonda w Poznaniu.

DZWIĘKOWE KINO PALACE. Dziś i dni następane! Fascynujący dramat dźwiękowy i mówiony! „Tajemniczy Dżem”

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 31 marca 1931 o godzinie 12 sprzedawac będą u spedytora Sadeckiego najwięcej dającym za gotówkę: większą ilość ubrań męskich, zegar. 7295

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 31 marca o godz. 11 licytować będą u spedytora Sadeckiego za gotówkę najwięcej dającym: 2 łóżka metalowe, 5 materacy w łóżka, szalę ogniotrwałą, bulet, kanapę, gramofon z płytami, 3 stojaki do kwiatów, garnitur mebli koszykowych, biurko, dywan i leżankę z oskryciem. 7294

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 31 marca o godz. 14 licytować będą u spedytora Szymańskiego za gotówkę najwięcej dającym: kompl. gabinet, kompl. jadalnię, kompl. salon, 3 maszyny do pisania, 2 szafy żelazne, 6 biurek, kompl. stajnię, 6 wozów meblow., 10 platform, powózkę, 1 parę półszorków wyjazdowych, 8 półszorków roboczych, 6 wozów kastowych, kompl. urządzenie kuzni, bormaszynę, 6 planów 5x6. 7293

PRZETARG PRZYMUSOWY. Dnia 31 marca 1931 o godz. 11 przed południem licytować będą u spedytora Sadeckiego najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą gotówką: dywan czerwony, 80 par obuwia demsk. i męsk. umywalkę z lustrem, leżankę, 2 nocne stoliki. O godz. 14 po poł. w Grębocinie, pow. Toruń: biurko, leżankę, 5 krzesel gob., dywan, kanapę, powózkę, 5 świa., 1 krowę. Zbiór licytantów u p. Lipińskich.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA. W dniu 31 marca br. o godz. 14-tej po południu sprzedawac się będzie przy ul. Błonia 1, najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą: kompletne urządzenie składowe wraz z piecem i wagami, oraz większą ilość wszelkiego towaru jak mydło, proszek do prania, herbatę, kawę, różne kasze, miody sztuczne, różne tłuszcze, cykorję, czekoladę, atrament, Sidel, torebki itp.

LICYTACJA PRZYMUSOWA. Dnia 2 kwietnia 1931 r. o godz. 12 przed południem sprzedawac będą w drodze przymusowej najwięcej dającym za natychmiastową zapłatą gotówką u p. Leona i Jana Gardzielewskich w Lesnej Jani, poczta Stara Jania, pow. Gniew, nast. przedmioty: 50 rol papy dachowej, 1 radioaparat, 1 kanapę z obudowaniem, 50 garnków do gotowania, 1 rower nowy, 200 szt. okuć budowl., 15 płaszczy damskich, 9 płaszczy męskich, 14 jacek wełnianych, 10 sztuk różnego płótna, 4 sztuki barchanu, 3 sztuki towaru różnego około 25 mtr. Chojnacki, komornik sądowy w Nowem. 7304

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym Oddział B pod nr. 142 zapisano firmę: Gdynska Pralnia Parowa, Farbiarnia i Pralnia Chemiczna Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Gdyni. Celem spółki jest prowadzenie przedsiębiorstwa pralni parowej, chemiczne czyszczenie i farbowanie na rachunek własny i na rachunek osób obcych. Kapitał zakładowy wynosi: 20.000.— zł. Kierownikiem ustanowiono przemysłowca Jana Schneidera w Gdańsku. Umowę spółkową zawarto dnia 7 stycznia 1931 r. 7298

Polecam jako zastępcę SAMOCHODY FIAT, Minerva, International, D.K.W., Hanomag. Motocykle Puch, B.S.A., A.J.S., D.K.W., B.M.W., F.N. i przyjmuję zamówienia na dogodnych warunkach. Również polecam: Akcesoria gumo-samochodowe także pełne do ciężarow. i traktorów, oleje, smary, maszyny do pisania, rowery i części zamienne. Własne warsztaty reparacyjne. Stacja benzynowa. WŁADYSŁAW KATAFIAS

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym Oddział B pod Nr. 145 zapisano firmę: Biuro Inżyniersko-Budowlane Władysław Zabrodzki Spółka z ograniczoną poręką w Gdyni. Przedmiot przedsiębiorstwa stanowią: sporządzanie projektów i kosztorysów na wszelkie roboty budowlane wchodzące w zakres prac inżynierskich oraz wykonanie wszelkich prac budowlanych. Kapitał zakładowy wynosi 20.000 zł. Kierownikiem ustanowiono inżyniera Władysława Zabrodzkiego w Gdyni. Jeżeli jest kilku zawiadawców czynnych to zastępuje spółkę dwóch zawiadawców albo jeden zawiadawca i prokurent lub pełnomocnik wyznaczony przez spółkę: Umowę spółkową zawarto dnia 5 stycznia 1931 r. 7301

Baranki Zajaczkki Jajka czekoladowe różnych wielkości i gatunków. Gustaw Weese Toruń, Kr. Jadwigi 20. Specjalność: Duże czekoladowe jajka napełniane wyborowemi pralinkami.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona w Toruniu przy ul. Mickiewicza o powierzchni 8 a 03 m kw. Dom mieszkalny wraz z odłączonym chlewem, ustępem, podwórzem i ogrodem owocowym, oficyna z chlewem o rocznej wartości użytkowej 340 mk i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Toruń, Bydgoskie Przedmieście karta 101 na imię kupca Władysława Rutkowskiego zostanie w drodze egzekucji dnia 13 maja 1931 r., o godz. 11 przed południem wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 7. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 31 grudnia 1930 r. Należy wzywać się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z nimi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rozrachunku wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do protokołu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierzeźstwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybycia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. Toruń, dnia 16 marca 1931 r. 5 K. 55/30 7 Sąd Grodzki.

OGłoszenie. Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo Pomorskie o terminie Komisji Wywłaszczeniowej w Osowie. W myśl § 25 ustawy o wywłaszczeniu gruntów z dnia 11 czerwca 1874 r. — Zbiór ust. pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomości, że dnia 6 maja 1931 r. o godzinie 9 i ewent. w dniu następnym zbierze się w Osowie w powiecie morskim przy dworcu kolejowym Komisja dla ustalenia odszkodowania za grunty wywłaszczone pod budowę kolei państw. Bydgoszcz — Gdynia, odcinek Osowa, zarządzeniem Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 4 czerwca 1930 r. Nr. dz. IV. F. 3872.

W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani, tak osobiście, jak też przez upelnomocnionych swych zastępców. W razie nieobecności stron zainteresowanych odszkodowanie za wywłaszczone grunty zostanie ustalone bez udziału tychże stron. IV. F. 3872. 7281 Toruń, dnia 26 marca 1931 r. Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom. (—) Łuczak.

Torebki damskie, parasolki, parasole, teczki, walizki, pilki gumowe, manikury, necesery, laski, portmonetki, proszę przekonać się ceny najtańsze towar dobry. W. Szymański, Toruń, Król. Jadwigi 12/14. (0756)

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym Oddział B pod nr. 143 zapisano firmę „Bonolit” Spółka z ograniczoną poręką. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest wykonywanie wyrobów skało-drzewnych i cementowych oraz ich sprzedaż. Siedziba spółki jest Gdynia. Kapitał zakładowy wynosi 20.000 zł. Kierownikiem ustanowiono przemysłowca Mieczysława Rappaporta w Gdańsku — Wrzeszczu. Umowę spółkową zawarto dnia 12 sierpnia 1930 r. Czas trwania spółki do 1 września 1933 r. z prawem przedłużenia umowy przez uchwałę zebrania wspólników powzięta większością oddanych głosów przedstawiających 10.000 zł. kapitału zakładowego. 7300 Gdynia, dnia 3 lutego 1931 r. Sąd Grodzki.

Ogłoszenie Komisarza Wywłaszczeniowego na Województwo Pomorskie o terminie Komisji Wywłaszczeniowej w Małym Kacku. W myśl § 25 ustawy o wywłaszczeniu gruntów z dnia 11 czerwca 1874 r. — Zbiór ust. pr. str. 221 — podaję do publicznej wiadomości, że dnia 8 maja 1931 r. o godzinie 10 i ewent. w dniu następnym zbierze się w Małym Kacku w powiecie morskim przy trasie kolejowej od strony Osowy Komisja dla ustalenia odszkodowania za grunty, wywłaszczone pod budowę kolei państw. Bydgoszcz — Gdynia, odcinek Mały Kack, zarządzeniem Pana Wojewody Pomorskiego z dnia 5 stycznia 1931 r. Nr. dz. IV. F. 6831. W zebraniu mogą wziąć udział zainteresowani, tak osobiście, jak też przez upelnomocnionych swych zastępców. W razie nieobecności stron zainteresowanych odszkodowanie za wywłaszczone grunty zostanie ustalone bez udziału tychże stron. A. A. III. — 350. Toruń, dnia 26 marca 1931 r. Komisarz Wywłaszczeniowy na Woj. Pom. (—) Łuczak. 7282

Wróciłam Karola Bergerowa dentystka. Stary Rynek 5. — Toruń — Telefon 897. Nadeszły świeżo doskonale cukry BRANKA F. SZYMANSKI 7:07 Seroka 42. Tel. 27. Już tylko 3 Knury W. R. Ang. Białej, po ojeu „Prestige Bychawski” w wieku od 6—11 m. są niedrogo do sprzedania majątek Gródki, poczta Gródki, pow. działowski. 7291 Węgiel brykiety koku drzewo opałowe wagonowo jak i w mniejszych loco piwnica po bezkonkurencyjnych cenach dostarczamy — „Krzetelna obsługa! Tranzyt!” Spółka Węgłowa z ogr. odp. Wielkie Garbary 33/35 tel. 242. 7280

NA SWIĘTA! Andruty to sztuk 1.40 zł Oplatki do mazurków szt. 0.10 zł., skórka pomarańczowa w cukrze, cykuta, mak kolorowy, truffle de ubierania tortów, marmeladki, ciasto strudlowe, figi daktylowe, orzechy włoskie, laskowe, kokosowe, fistaszki, pomarańcze włoskie malinowe sztuka 50 gr., jabłka amerykańskie 1/2 kila 1.50 zł. banany, chleb świętojański, chleb sultański, winogrona, pomidory świeże. Wielki wybór figurek czekoladowych i cukrowych! Jajka napełnione, czekoladowe i tekturowe. Wafle biszkoptowe, herbatniki, precelki solone, obwarzanki, pierniki toruńskie, pasjansy, krakelce. Czekolady, cukierki, bomboniere, czekoladki poleca po cenach niższych E. SZYMANSKI Toruń, Szeroka 42, tel. 27. Towar pod gwarancją świeży.

Repernuar Teatru Toruńskiego. W poniedz. dnia 30 bm. o godz. 20-tej „Golgota” Misterjum Religijne w 13 obrazach według tekstu ŚS. Ewangelistów napisał B. Rislau. W wtorek, dnia 31 bm. o godz. 20-tej „Golgota” Misterjum Religijne w 13 obrazach według tekstu ŚS. Ewangelistów napisał B. Rislau. W srode, dnia 1 kwietnia o godz. 20-tej „Golgota” Misterjum Religijne w 13 obrazach według tekstu ŚS. Ewangelistów napisał B. Rostan. W Wielki czwartek, piątek i sobotę, dnia 2, 3 i 4 teatr nieczynny. Profesorka śpiewu z Wiednia udziela lekcji metodą włoską Budzińska Toruń Prosta 22 7216 Na sezon wiosenny nowości w artykułach męskich 6291 damskich i dziecięcych B. Wilamowski Toruń 28 ul. Zeglarska 28 Sadzonki, 500000 szt. sosny jednorocznej i większa ilość brzozy w wieku od 3—7 lat, jest do sprzedania. Majątek Gródki, poczta Gródki, powiat działowski. 7292

Selegramy

Z ostatniej chwili

Jak Stolica witała Marszałka

Warszawa, 30. 3. (PAT.). Pociąg specjalny, wiozący p. Marszałka Piłsudskiego wraz z rodziną i członkami rządu z p. premierem na czele przybył do Warszawy o godz. 12 w nocy.

Na długo przed przyjazdem pociągu poczęły się gromadzić na dworcu głównym liczni przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. M. in. obecni byli marszałek Sejmu dr. Świąłski, marszałek Senatu Raczkiewicz, wszyscy obecni w Warszawie pp. ministrowie z p. ministrem Pierackim na czele, posłowie i senatorowie BBWR., podsekretarze stanu, generalicja z generałami Sosnkowskim, Piskorem, Kwaśniewskim, Wróblewskim i Zamorskim na czele, szef kancelarii cywilnej p. Prezydenta Rzplitej, kpt. Chelczyński, szef gabinetu wojskowego p. Prezydenta pułk. Głogowski, komisarz rządu na miasto stol. Warszawę Jaroszewicz, pp. wojewodowie Twardo i Kwaśniewski, główny komendant Policji plk. Jagrym-Maleszewski, liczni przedstawiciele prasy oraz grono wyższych urzędników. Wsiadającego z wagonu p. Marszałka Piłsudskiego powitał p. marszałek Sejmu Świąłski, poczem p. Marszałek Piłsudski przywitał się z obojętnymi na dworcu dygnitarzami. — Gdy p. Marszałek Piłsudski w towarzystwie p. premiera Sławka skierował

się ku sali recepcyjnej dworca, obecni na peronie wznosili na Jego cześć entuzjastyczne okrzyki „Niech żyje!”

Przed dworcem zgotowało Marszałkowi żywiołową owację 300 akademików z Legionu Młodych oraz niezwykle licznie zgromadzona publiczność. Imieniem Legionu Młodych powitał p. Marszałka akademik Zapasiewicz.

Marszałek Piłsudski był w bardzo dobrym humorze, wesoło dowcip-

kował ze swoim otoczeniem, oraz cierpliwie i z pobłażaniem zezwolił na generalny atak obiektów fotograficznych. P. Marszałek wygląda świetnie, zdrowo i opalony, i nie było znaczyć z nim zmęczenia pomimo długiej podróży.

Przed dworcem Marszałek Piłsudski, obsypany masą kwiatów, wsiadł do samochodu i odjechał do Belwedru.

Są i w Niemczech ludzie rozsądni

Manifestacje we Wrocławiu za zbliżeniem z Polską

Wrocław, 30. 3. (PAT.). W związku z zjazdem niemieckiej Ligi obrony praw człowieka odbyły się tu manifestacje w sprawie stosunków polsko-niemieckich. Przemawiali poseł do Reichstagu i były minister Herman Fleissner, b. poseł na Sejm Lypacewicz i wizytator szkolny Oskar Zygfryd Kawerau. Herman Fleissner stwierdził, że w półroczu, w którym Reichstag będzie nieczynny, rząd Rzeszy nie skorzysta z posiadanych uprawnień do zadekretowania traktatu handlowego a to ze względu na pewne bardzo silne tendencje, wychodzące z kół agrarnych. Dr. Kawerau poddał nastawienie niemieckich podręczników historii powszechnej wobec spraw polsko-niemieckich ostrej krytyce, demaskując równocześnie pewne popularne w Niemczech antypolskie pojęcia za pomocą historycznego rozbioru ich genezy. Sprawa sporu polsko-niemieckiego nie może znaleźć rozwiązania na linii polityki tej, która wywołała wojnę światową. Do rozwiązania tego zagadnienia należy dążyć za pomocą posunięć, któreby granice, gwarantowane nadal prawnie faktycznie zniosły. Unja celna niemiecko-francusko-polska mogłaby się stać pierwszym krokiem na tej drodze, warunkiem jednak tego kroku jest ratyfikacja traktatu handlowego polsko-niemieckiego przez rząd Rzeszy. Lypacewicz starał się za pomocą dat historycznych zdezawuować coraz silniej utrwalające się w niemieckiej świadomości przeświadczenie, że Polacy są dziedzicznymi wrogami Niemiec. Mówca dał wyraz przekonaniu, że porozumienie celne francusko-niemiecko-polskie, mogące się stać podwaliną pokoju europejskiego nie powinno natrafiać na trudności. Po manifestacjach publicznych odbyło się

zwyczajne walne zebranie niemieckiej Ligi obrony praw człowieka, które powzięło szereg rezolucyj, domagających się m. in. ratyfikacji traktatu handlowego polsko-niemieckiego i apelujących do rządu Rzeszy, aby zwrócił się do rządów państw sąsiednich, zwłaszcza zaś Francji i Polski z zaproszeniem na konferencję w sprawie zniesienia granic celnych. Liga ostrzegła również stanowczo przed wszelką próbą wpływania na sprawy wschodnie za pomocą wzmożenia zbrojeń i prowokacyjnych mów.

Nie wolno przypatrywać się beczynnemu spadkowi cen zboża

Rzym, 30. 3. (PAT.). Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu międzynarodowej konferencji zbożowej w dalszej dyskusji ogólnej zabrał głos delegat Wielkiej Brytanji Hall, zaznaczając, iż rząd jego nie może przypatrywać się beczynnemu spadkowi cen zboża, z drugiej jednak strony nie może absolutnie zgodzić się na ustalenie taryfy preferencyjnej. Należy szukać sposobu zaradzenia złemu przez doprowadzenie zboża, którym dysponuje świat do tych, którzy go potrzebują. W tym samym duchu przemawiali delegaci Kanady, Szwajcarii i Holandji. Delegat ZSRR. podkreśliwszy, że delegacja sowiecka zadowolona jest z tego, co mówiono dotychczas na konferencji, gdyż wynika z tego, iż konferencja nie powzięła żadnych decyzji bez wysłuchania głosu i bez udziału ZSRR. — stwierdził, iż produkcja zbo-

Członkowie PPS-CKW. w Świeciu przeszli do szeregów Federacji Pracy

Ze Świecia donoszą, iż tamtejszy oddział PPS-CKW. z sekretarzem oddziału Różkiem na czele zgłosił się do zarządu okręgowego Federacji Pracy z prośbą o wydanie legitymacyj i znaczków dla swych członków. Oznacza to, iż cały oddział świecki PPS-CKW., liczący 300 członków opuścił szeregi PPS-CKW. i przechodzi do Federacji Pracy.

Atak na szkolnictwo polskie w Prusach Wschodnich

Berlin, 30. 3. (PAT.). Sejm prowincji wschodnio-pruskiej, obradujący w Królewcu na posiedzeniu wczorajszym uchwalił na wniosek frakcji niemiecko-narodowej rezolucję, domagającą się od rządu pruskiego nie wprowadzania w życie rozporządzenia w sprawie szkół mniejszościowych na obszarze Prus Wschodnich. Rezolucja podkreśla konieczność uzależnienia praw mających przysługiwać szkolnictwu mniejszościowemu od tego, czy mniejszość niemiecka uzyska w Polsce „pełne równouprawnienie w zakresie ustawodawstwa szkolnego”. Równocześnie sejm uchwalił rezolucję, wzywającą rząd Rzeszy do nie ratyfikowania traktatu handlowego z Polską w obecnej jego postaci.

Na wniosek frakcji hitlerowskiej przyjęta została rezolucja, wzywająca rząd Rzeszy do wydania zarządzenia obrony prowincji pruskiej przed atakami lotniczymi i gazowymi.

Pożyteczny pomnik na polach Wawra zostanie wzniesiony w postaci szkoły

Warszawa, 30. 3. (Pat). W Wawrze pod Warszawą odbyła się wczoraj o godz. 11 uroczystość, związana z setną rocznicą powstania listopadowego. Na program uroczystości złożony się złożenie wienca na bratniej Mogile powstańców z r. 1931 oraz odsłonięcie tablicy na pomniku Marszałka Piłsudskiego. Następnie odbyło się uroczyste wmurowanie kamienia węgielnego i podpisanie aktu erekcyjnego pod szkołę — pomnik na miejscu dawnego pobożnika. Uroczystość zakończyła się defiladą. Na uroczystości obecny był m. in. p. wojewoda warszawski Twardo.

Prócz dotychczas sprzedawanych

WÓDEK CZYSTYCH

W BUTELKACH POJ.

| | L. 1/1 | 1/2 | 1/4 |
|----------------|--------|------|------|
| LUKSUSOWEJ 45° | 10.40 | 5.50 | — |
| WYBOROWEJ 40° | 6.90 | 3.70 | 2.00 |
| 45° | 7.60 | 4.00 | 2.20 |

ukazała się w sprzedaży

Wódka czysta wyborowa 45° w butelkach 3/4 l. po zł. 5.80

Wyroby Państwowego Monopolu Spirytusowego w Polsce cieszą się coraz większym powodzeniem na rynkach zagranicznych.

Ostatnio odznaczone zostały najwyższymi nagrodami na wystawach międzynarodowych w Liège, Brukseli i Nicei.

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej 0,25 zł
w łaskie na pierwszej stronie 1,50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0,60 zł
Drobne: za słowo 15 gr., pierwsze słowo podwójnie.
Ole poszukiwanych pracy: nekrologi 25 zniżki komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz w/m na stronie 7-lamowej 15 ten.
Drobne za słowo 5 ten. tytułowe 10
Przy sądowym delagowaniu należności rabat upada. Za terminowy druk przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgoska 7a
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska W. Cieszyński, Gdańsk Stadtgraben 6
Redaktor odpowiedzialny na Węlbęrowo W. Grabowski Gdańska 4, tel. 64
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław Cyprian Karpiński Inowrocław, ul. Toruńska 9
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz Józef Stanach, Grobliowa 6
Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski”, „Dzień Bydgoski”, „Gazeta Gdańska”, „Gazeta Moraka”, „Dzień Grudziądzki”, „Dzień Kaszubski”, „Dzień Kujawski”
Członkami Pom. Druk. woj. S. A. w Toruniu Bydgoska 56

Abonament miesięczny wynosi

weksoedycji miejscowych agencjach 3,40 zł
z odnośnikiem do domu w Toruniu 3, — zł
z odnośnikiem do domu w Toruniu 3,36 zł
ogół opaska 4,50 zł
w Gdańsku przez pocztę 2,50 gd przez chłopca 2,30 zł
z odbieraniem w administracji wrości gd 2, zagranicą 4 gd 7, — zł
W razie wypadków, spowodowanych alją wyższą (np. przeszkody w zakładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA „DNIA KUJAWSKIEGO” miesięczna w administracji 2,70 zł — na pocztach już z odnośnikiem kwartalnie 8,77 zł miesięcznie 3,09 zł